Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 327/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve, vem. na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência, que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, pedindo providências necessárias através da Secretaria Municipal de
Educação, para a construção de uma creche em terreno localizado na Rua
Chile com a Avenida Estados Unidos, ao lado da policlínica, no bairro Canaã.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações de várias famillas
que residem no referido bairro e solicitam a construção de um centro municipal
de educação infantil. A creche existente no bairro foi fechada e, até a presente
data, ainda não foi aberta outra unidade para atender à grande demanda
existente naquele bairro.

A medida indicada visa, desse modo, proporcionar esse serviço
público a toda população daquela região, oferecendo conforto e comodidade, ao
evitar que os munícipes precisem se deslocar até outros pontos da cidade que
ofereçam o mesmo serviço e tenham vagas disponíveis.

É importante destacar que a educação infantil é extremamente
importante para o desenvolvimento integral do ser humano e que as creches
possuem a infraestrutura necessária, planejamento pedagógico e equipe
preparada, adequados ao crescimento das crianças.

Dessa forma, atento às necessidades da população, apresenta-se
esta Indicação e solicita-se que a Administração Municipal envide todos os
esforços necessários para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vare n , em 03 de agosto de 2022.

CRISTOVÃO VILAS BOAS SANOI
Vereador

Praça Govemad-or Benedito Valadares. 11 Centro • CEP 37002 020 Varginha • MG - Telefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg.gov  br email trnprensaaeamaravargenha mg gov br 1  secretariaacamaravarginha mg gov br

Q cristovao.vilasboas

f cristovao vilasboas.92